Ata da 24a Reunião Ordinária
Comissão de Pós-graduação

Faculdade de Tecnologia

Universidade Estadual de Campinas

Data: 14/12/2011
Horário: 16:30 horas
Local: Sala da Coordenadoria de Pós-Graduação da Faculdade de
Tecnologia FT

MEMBROS

1. Profa. Dra. Regina Lúcia de Oliveira Moraes, Presidente

2. Prof. Dr. Cristiano de Mello Gallep, Titular

3. Profa. Dra. Vitor Rafael Coluti, Titular

4. Profa. Dra. Rosa Cristina Cecche Lintz, Titular

1

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO DO CENTRO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS.

ATA DA VIGÉSSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO1

DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos2

quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil onze, às 14h30, na Sala da Coordenadoria3

de Pós-Graduação da Faculdade de Tecnologia FT, reuniu-se a Comissão de Pós-Graduação,4

sob a Presidência da Professora Dra. Regina Lúcia de Oliveira Moraes e com o comparecimento5

dos seguintes membros: Prof. Dr. Cristiano de Mello Gallep, Prof. Dr. Vitor Rafael Coluci,6

Prof. Dr. Varese Salvador Timoteo e a Profa. Dra. Rosa Cristina Cecche Lintz. Justificou7

ausência a Profa. Dra. Gisela de Aragão Umbuzeiro. Havendo número legal de membros, a8

Senhora Presidente declara aberta a Reunião. I Aprovação da Pauta Em votação, aprovada9

por unanimidade. II Aprovação da ata Em votação, aprovada por unanimidade. III- Expediente10

3.1 Outros Assuntos A Senhora Presidente informa que foi encerrado o processo seletivo. Os11

possíveis orientadores manifestaram interesse em ficar com todos os candidatos, porém a CPG12

terá que definir critérios para priorizar a seleção. IV- Ordem do Dia 4.1 Calendário de Reuniões13

da CPG A Senhora Presidente sugere que as reuniões aconteçam toda ultima quarta feira do mês14

às 16 horas, os membros manifestam favoráveis à proposta. Em votação, aprovada por unanim-15

idade. 4.2 Critérios do Processo Seletivo Alunos Regulares trata dos critérios que a CPG terá16

que adotar para selecionar os alunos pré-selecionados por seus possíveis orientadores. Após dis-17

cussões e proposto e aprovado por unanimidade os seguintes critérios: entrevista; maior número18

de créditos cursados pelo candidato e o orientador que conseguiu maior numero de dissertações19

entre seus orientados poderá selecionar mais de um candidato. Definido os critérios a Senhora20

Presidente informa que 34 alunos serão aceitos no programa de mestrado, trinta e cinco por21

cento a mais que o ano de 2011. 4.3. Processo de ingresso aluno especial, para os candidatos22

não aceitos no Programa de Mestrado A Senhora Presidente informa que alguns candidatos23

não aceitos no programa de mestrado não fizeram a pré-inscrição para alunos especiais, como24

o prazo de pré-inscrição a expirou sugere que os alunos não aceitos neste processo de seleção25

que tiverem interesse em cursar como alunos especiais possam se inscrever como alunos especiais26

e concorreram as vagas como os demais candidatos. Em votação, a proposta é aprovada por27

unanimidade. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente, encerra a reunião e para constar28

eu, Fátima Aparecida Alves Guerra, digitei a presente Ata para ser submetida aos membros da29

Comissão de Pós-Graduação.30

i